

Total No. of Questions – 11]
(2062)

[Total Pages : 5

9692

M.A. Examination

ECONOMICS

(Micro Economics)

Paper : I

(Semester-I)

Time : Three Hours]

[Max. Marks :

{Regular: 80

{Private :100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt six questions in all. Question No. 1 is compulsory having 10 short answer questions. Each short answer question is to be answered in about 5 lines (50 words) and carries 2 marks. Attempt the remaining 5 questions selecting one question from each unit carrying 12 marks for regular and 16 marks for Pvt./ICDEOL candidates.

नोट : कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है जिसमें 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर पाँच पंक्तियों (50 शब्दों) में देना है, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। पाँच अन्य प्रश्नों के लिए प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए। प्रत्येक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न नियमित छात्रों के लिए 12 अंकों का तथा ICDEOL और प्राइवेट छात्रों के लिए 16 अंकों का है।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt each short answer question in five lines or 50 words. Each short answer question carries 2 marks :
प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर पाँच पंक्तियों या 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न 2 अंक का है।
 - (a) What is compensated demand curve?
क्षतिपूरति मांगवक्र क्या होता है?
 - (b) Describe the term utility.
उपयोगिता शब्द का वर्णन करें।
 - (c) Define the term Technical Progress.
तकनीकी प्रगति शब्द को परिभाषित करें।
 - (d) What is optimum factor combination?
इष्टतम कारक संयोजन क्या है?

- (e) What is bilateral monopoly?
द्विपक्षीय एकाधिकार क्या है?
- (f) Explain the concept of product differentiation.
उत्पाद विभेदन की अवधारणा की व्याख्या करें।
- (g) Explain Euler's Theorem.
यूलर के प्रमेय की व्याख्या कीजिए।
- (h) Describe the term trade union.
मजदूर संघ शब्द को परिभाषित करें।
- (i) Is long run average cost curve always U-shaped?
क्या दीर्घकाल औसत लागत वक्र हमेशा U-आकार का होता है?
- (j) What is Welfare economics?
कल्याण अर्थशास्त्र क्या है?

UNIT-I

(इकाई-I)

2. Explain how economic models are empirically tested.
आर्थिक मॉडल का अनुभवजन्य परीक्षण कैसे किया जाता है,
व्याख्या कीजिए।
3. Critically explain the Sultsky theorem.
सल्ट्स्की प्रमेय की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. Discuss the various stages of production function.
उत्पादन फलन के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।
5. Explain the modern theory of cost.
लागत के आधुनिक सिद्धांत की व्याख्या करें।

UNIT-III

(इकाई-III)

6. Discuss the equilibrium of firm under monopolistic competition in the short run and long run.
अल्पकाल और दीर्घकाल में एकाधिकार प्रतिस्पर्धा के अंतर्गत फर्म के संतुलन की विवेचना करें।
7. Critically examine the Willamson's model of Oligopoly.
विलियमसन के अल्पाधिकार मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

8. Critically explain the modern theory of distribution.
वितरण के आधुनिक सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
9. Explain the Kaleski's theory of profit.
कालेस्की के लाभ के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

UNIT-V
(इकाई-V)

10. Critically examine the Pigou's concept of welfare.
पिगौ के कल्याण की अवधारणा का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
11. Discuss Pareto optimum and externalities in the context of New Welfare Economics.
न्यू कल्याण अर्थशास्त्र के संदर्भ में परेटो इष्टतम और बाह्यताओं की विवेचना करें।
-